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Se schimbă garda 
în politica
gălăţeană

COVID-19 A UCIS 

ÎN WEEKEND 

CINCI GĂLĂŢENI
BILANŢ. În ultimele 48 de 

ore, cinci gălăţeni au decedat din 

cauza infectării cu noul coronavirus, 

una dintre victime fi ind un poliţist 

local în vârstă de 44 de ani.. 

> pag. 03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cei patru tecuceni, cu vârste 
cuprinse între 29 şi 33 de ani, ares-
taţi săptămâna trecută pentru 
patru atacuri la bancomate de pe 
raza judeţelor Vrancea şi Galaţi, 
erau organizaţi profesionist, sus-
ţin anchetatorii, care au dat publi-

cităţii noi detalii privind modul 
de operare al hoţilor. O structură 
piramidală, cu atribuţii bine sta-
bilite şi moduri de operare trasate 
până la cel mai mic detaliu sunt 
ingredientele scoase la lumină de 
anchetatorii care instrumentea-
ză dosarul tecucenilor. Poliţiştii 
şi procurorii DIICOT au ajuns la 
concluzia că dispozitivul folosit la 

detonarea bancomatelor, care se 
introducea pe fanta de eliberare 
a numerarului şi se iniţia pentru 
explozie prin fi til, era alimentat 
cu explozibil procurat dintr-o 
singură sursă, prin intermediul 
unui singur om: liderul grupu-
lui. Acesta era şi cel care le atri-
buia rolurile celorlalţi membri ai 
structurii infracţionale, dar şi cel 

care stabilea algoritmul după care 
se împărţeau banii. Gruparea se 
deplasa cu o maşină înmatricula-
tă în străinătate, pe care aplicase 
plăcuţe cu numere de Galaţi, fura-
te de la un alt autoturism. Odată 
ajunşi la bancomat, acţionau ful-
gerător, întreaga operaţiune du-
rând mai puţin de cinci minute. 
> pag. 04

Loveşte în patru minute şi fugi! -
strategia spărgătorilor de bancomate

PARLAMENTARI DE CARIERĂ, LĂSAŢI LA VATRĂ > POLITICĂ/07

NUNTĂ, BOTEZ 

ŞI LOGODNĂ, 

OPRITE DE POLIŢIŞTI
SANCŢIUNI. Trei petreceri 

private, cu peste 130 de participanţi, 

organizate în tot atâtea restaurante 

din judeţul Galaţi, au fost oprite de 

poliţişti, sâmbătă noapte. 

> pag. 05

Mai mulţi politicieni pe care 

gălăţenii erau obişnuiţi să-i (tot) 

găsească pe buletinele de vot 

ale alegerilor parlamentare vor 

lipsi de pe liste la scrutinul din 

6 decembrie. . A. Melinte
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.10.2020

05eveniment
Scenarii noi de Scenarii noi de 
funcţionare pentru funcţionare pentru 
mai multe şcolimai multe şcoli

03eveniment
Galaţiul se menţine 
la o rată de infectare 
de peste 1,5 la mie

16observator
Cumpărăturile 
din Piaţa Basarabiei, 
controlate de poliţişti

Eugen Durbacă u Victor Paul Dobre u Nicolae Bacalbaşa u
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editorial
viaţa liberă
Cât preţuieşte votul meu, 
domnule ales?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

U
n litru de ulei 
şi-un kil de zahăr? 
Doi mici cu muştar 
şi-o bere? O găleată 

goală sau o brichetă şi-un pix 
vopsite în culoarea şi cu sigla 
partidului? Cât valorează 
votul meu, domnule ales?! 
Nu, nu vreau mită electorală, 
ci altceva. Să respecţi sau să 
onorezi votul pe care ţi l-am 
dat. Acesta ar fi „preţul“ corect. 
Nu înţelegi ce-ţi spun? 
Hai să-ţi explic!

„Trebuie să recâştigăm 
încrederea oamenilor“, îmi 
strigă un candidat la deputăţie, 

dintr-o postare sponsorizată 
pe Facebook. Domnul candidat 
tocmai a câştigat, de pe prima 
poziţie a listei partidului său, un 
mandat de consilier local. Nici 
măcar nu a binevoit să depună 
jurământul, făcând din start 
cerere de renunţare la mandat. 
Şi nu pentru că partidul l-ar fi  
sancţionat pentru rezultatul mic 
din alegeri, ci pentru a-şi conserva 
postul de director. Fireşte, este 
opţiunea dânsului să-şi dorească 
un mandat de parlamentar sau 
să-şi continue mandatul de 
director. Dar cu cei care l-au votat 
cum rămâne?

„Alegătorii au votat o listă“, 
o să-mi spuneţi. Corect, numai 
că lista e formată din oameni! Şi 
prezenţa, pe o poziţie eligibilă, 

Anca 
Melinte

a unui anumit om poate fi  
argument pentru cetăţean să 
voteze sau nu lista respectivului 
partid. Chiar dacă şi ceilalţi din 
listă sunt la fel de competenţi sau 
chiar şi mai şi!

Fireşte, politicianul cu pricina 
nu e un caz singular. Dacă 
unii au refuzat să mai depună 
jurământul, ca şi cum ar fi  fost 
sub demnitatea lor să accepte un 
mandat de ales local sau judeţean, 
alţii şi-au luat mandatul, dar sunt 
şi candidaţi la parlamentare.

Este cazul primarului reales 
al oraşului Târgu Bujor, afl at 
într-o poziţie eligibilă a listei de 
candidaţi PSD pentru Camera 
Deputaţilor. Mă întreb ce-o fi  în 
mintea celor 69,81 la sută dintre 
bujoreni care l-au votat ca să le fi e 

maxime

“
În zona creaţiei, 

ştiinţa capătă aura 

şi strălucirea artei

VASILE GHICA

sinaxar
26.10.2020

†) Sf. Mare Mucenic Dimitrie, u

Izvorâtorul de mir

înapoi
Ciolacule, dă-te chelner!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Iarăși îi deplâng pe așa-u

zișii mei colegi de breaslă (n-ar 
mai putea ei de o asemenea 
caramaderie, că-i bârfesc la tot 
pasul!), și mă refer la cei din 
presa națională, care au aruncat 
pe geam toate superlativele când 
erau 400 sau 600 de cazuri noi de 
infectare pe zi. Acum, la 5.000, 
își rod unghiile și se văd nevoiți 
să dea titluri liniare, fără niciun 
zvâc, fără sare și piper. Poate că 
nici n-au fost de capul lor - știu 
destui editori din media zeloși 
peste măsură - și, dacă ar fi  cotit-o 
spre ospătărie sau bucătărie, ar fi  
decedat de inaniție. Pandemia nu 
i-ar fi  ocolit, însă au rămas ziariști 
fruntași pe tarla.

La așa ceva m-aș fi  așteptat, u

doar vine campania electorală. 
Marcel Ciolacu, președintele PSD, 

a fost surprins într-un restaurant 
din județul Buzău, sâmbătă 
seară, la o masă alături de alte 
unsprezece persoane, încălcând 
normele de distanțare impuse de 
lege. Ursulețul de pluș din fruntea 
social-democraților s-ar fi  putut 
scuza - bagajul lexical din dotare 
ar fi  fost un bun argument - că 
lucrează ca ajutor de master chef 
sau că e chelner. De unde să-l 
recunoască un jandarm, doar n-o 
să credem că brațele armate ale 
patriei fac politică?!

O să ajungem să căutăm u

restaurante în munți pentru a 
petrece vreo onomastică, undeva, în 
locuri greu accesibile și pentru urși. 
Cu toate că delatorii pot urca pe 
ATV-uri doar ca să ne strice seara. 
Paranteză esențială: a nu se înțelege 
că țin cu Marceluș de la Berca, însă 
mi-e greu să cred că organele i-ar fi  
depistat pe meseni fără un telefon 
dat cu foc la inimioară la 112.

Știre de ultimă oră: Marcel  u

Pavel și Sanda Ladoși candidează 
la parlamentare alături de Șerban 
Nicolae și Cătălin Rădulescu-
Mitralieră, devenind colegi de 
partid. Mă întreabă feciorul, 
amator de muzică bună, cu AC/DC 
și Whitesnake în playlist: Frate, 
dar cine-i doamna Ladoși? Păi, așa 
le întorceam și eu vorba părinților 
când eram adolescent...

 O profesoară din Maramureș  u

a fost fi lmată când își pălmuia 
elevii. Pentru asemenea caractere 
nu se face școală online sau 
e vorba de un caft virtual, 
prin intermediul unor roboți 
implementați în Educație de 
madam Anisie? Și eram acuzați 
că stăm prost din punct de vedere 
tehnologic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Eu... nu sunt Ion. Eu sunt el, 
fratele geamăn, Mihai. Ion a 
plecat în lume. Nu ştiu dacă 
în lumea asta ori în lumea de 
apoi, dar a juruit (cu mâna pe 
Carte) că nu se mai întoarce. 
N-a plecat ca din moară, fără să-
mi zică de ce nu mai stă. C-o 
săptămână înainte, îl tot vedeam 
că se frământă şi că  dă-n clocot, 
parcă ar avea ceva greu şi delicat 
pe sufl et. N-avea curaj să se 
pronunţe, însă îmi promitea că 
trebuie să mi se spovedească şi 
că nu mai poate suporta povara. 
Până când, c-o zi-naintea nopţii 
de plecare, m-a luat în Râpa 
Fasolei, unde bate inima pădurii, 

unde cresc cei mai drepţi ulmi şi 
tei, de unde ia taică-tău drugi de 
căruţă şi de scară, cozi de secure 
şi de topor, leaţuri de gard, 
căpriori şi costoroabe pentru 
casă. Cred că ştii şi tu despre râpa 
asta, nu? E râpa în care au fugit şi 
s-au ascuns mulţi săteni din calea 
proiectilelor şi obuzelor trase 
de ruşi după nemţi. Dacă eşti 
atent, şi acum se mai văd gropile 
lăsate de explozii. Cică şi aici, în 
adâncimea asta secretă, au murit 
mulţi, dar au şi scăpat mulţi“.
    Nea Mihai se opreşte. Dă să 
muşte din angăria friptă. Nu 
muşcă. Spune că nu i-i foame. 
I-a fost, dar nu-i mai este. Mă 
întreabă dacă înţeleg şi dacă-i 
cazul să continue destăinuirea. 
Eu tac. Nu pentru că n-aş vrea 

să continue, nu pentru că n-aş 
pricepe, ci pentru că nu vreau să-l 
întrerup, pentru că-mi stârneşte 
o curiozitate fără precedent 
în de-abia sosita mea alcătuire 
n-aste mirifi ce şi misterioase 
meleaguri cu centru-n cătunul 
Zimbru. Tac şi-nghit câte-o 
fărmătură din mămăliga-
nţepenită şi din friptură. Desigur, 
cred tot ce povesteşte nea Mihai. 
Nu-mi amintesc să fi  văzut 
vreodată o asemenea perfectă 
asemănare la chipuri. Dar şi 
la înălţime. Şi la gesturi. Şi la 
irisuri. Şi la vorbă. D-aia aştept 
cu mare nerăbdare să continue 
spovedania. D-aia chiar îl rog 
să dea drumul la vorbă. Cred că 
d-aia îl imploră chiar şi tânăra 
Toamnă, mereu tânăra Toamnă. 

Cred că nici Toamna asta din 
Totdeauna  nu a mai auzit despre 
o asemenea asemănare şi... 
substituire. Acum, că nea Mihai 
nu-i nea Ion, e clar. Dar de ce-o fi  
plecat/dispărut nea Ion? Şi oare 
ce părere are ţaţa Maria, nevasta 
înlocuitului, rămasă cu Mihai? 
Şi lumea, oare ce şuşoteşte, oare 
ce cleveteşte lumea? D-aia sunt 
foarte curios.
    Într-o plutire năucitoare, 
Toamna trece printre mine 
şi pădurar, ne atinge şi ne 
târcoleşte, surâde rece, din ce în 
ce mai rece, ca şi cum ar şti, şi ca 
şi cum ar vrea să mai audă o dată 
povestea înlocuitorului şi a celui 
înlocuit. Se uită la nea Mihai 
şi-i face semn să ducă vorba mai 
departe!... [Stai aşa!]  .

tragedia
Evanghelie şi lege (IV)

divina

primar. Se bucură că ar putea să 
fi e reprezentaţi în Parlamentul 
României aşa cum i-a reprezentat, 
în vremea votului uninominal, 
Dan Nica? Sau se întreabă cât vor 
costa noi alegeri locale la Bujoru? 
Ori cum ar fi  să le suporte din 
buzunarul propriu chiar domnul 
primar, devenit deputat…

    Legea nu-i interzice unui 
proaspăt ales local să candideze 
pentru un mandat parlamentar. 
Iar lipsa din partide a oamenilor 
cu notorietate şi încredere în 
rândul cetăţenilor atârnă mai 
greu decât votul meu. Pentru că 
şi tu, stimate ales, crezi că meriţi 
mai mult. Ai grijă, s-ar putea să 
primeşti mai puţin. Mai puţin cu 
votul meu, pe care-mi dovedeşti 
că nu-l respecţi.  .

nec plus ultra

Catharsis

ION ZIMBRU                       CU BRAŢELE DESCHISE 

MĂ UIT CUM VIN ŞI MERG PE AER SFINŢII

    şi n-ochii mei nu cred c-or să încapă -

    zic sărut mâna lor vindecătoare -

    ei trec, se duc să meargă şi pe apă,

    ei trec, se duc departe, să-mi aducă

    vorbă de duh, cuvânt de rugăciune -

    ei trec, se duc înspre frumos-răsare

    şi se întorc dinspre frumos-apune,

    aşa, cuminţi, cu minţi, încet, de parcă

    nici n-au plecat… şi n-au cum să se-ntoarcă

    văz duhul lor cum freamătă văzduhul,

    ca nişte păsări veşnice de ceară,

    nu (se) aud, însă pricep - din chipuri -

    că nu-s fantome şi nu vin să ceară

    nici loc de veci, nici bună cuvântare,

    nici pat, nici masă, nici un fel de-aminte:

    ei sunt PĂRINŢII mei ş-ai tăi ş-ai noştri,

    ei au şi înapoi şi înainte,

    ei au de toate: vreme, timp şi vise -

    ŞI VIN LA NOI... CU BRAŢELE DESCHISE

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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COVID-19 a ucis 
în weekend cinci gălăţeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numai în ultimele 24 de ore, 

patru gălăţeni au fost declaraţi 

ofi cial decedaţi din cauza 

infectării cu noul coronavirus. 

Pe fondul numărului mai mic de 

testări, doar 37 de persoane au 

fost testate pozitiv în acelaşi 

interval, cifră de aproape trei ori 

mai mică decât cea raportată în 

ziua precedentă. 

Creşte alarmant numărul 
morţilor pe fondul infectării cu 
noul coronavirus, în weekendul 
trecut cinci gălăţeni, unul sâm-
bătă şi patru duminică, fi ind ra-
portaţi ca decedaţi din această 
cauză. Cu cele cinci decese în-
registrate în ultimele două zile, 
Galaţiul depăşeşte pragul psiho-
logic de 200 de cazuri.

Numărul îmbolnăvirilor nu 
este nici el de neglijat. Dacă sâm-
bătă autorităţile raportau 80 de 
noi îmbolnăviri, duminică, cifra 
a fost de 37, pe fondul unui nu-
măr mai mic de teste efectuate.

119 gălăţeni au primit vestea, 
tot la sfârşitul săptămânii trecu-
te, că sunt ofi cial vindecaţi. Nu-
mărul gălăţenilor care fi gurau 
ca izolaţi la domiciliu era dumi-
nică de 60, iar cei afl aţi în caran-
tină la domiciliu erau şi ei mai 
puţini faţă de zilele precedente, 
numărul acestora ajungând la 
753. Alţi 222 de gălăţeni se afl au, 
tot ieri, în regim de izolare in-
stituţionalizată. De la începutul 
pandemiei, 5.795 de gălăţeni au 

fost confi rmaţi ca purtători ai 
virusului, 4.810 fi ind declaraţi 
vindecaţi.

 Un poliţist local a murit 
din cauza COVID 

Printre cei care şi-au pierdut 
viaţa în judeţul Galaţi, la fi nele 
săptămânii trecute, s-a numărat 
şi un poliţist local din Galaţi, ră-
pus de coronavirus la numai 44 
de ani. Bărbatul fusese confi r-

mat ca infectat pe 15 octombrie, 
afl ându-se în izolare de pe data de 
10 octombrie, întrucât prezenta 
simptome de boală. Nu a vrut să 
se interneze în spital şi ar fi  urmat 
acasă un tratament. Cu toate aces-
tea, starea i s-a înrăutăţit progre-
siv, iar în noaptea de vineri spre 
sâmbătă a decedat, fi ind înhumat 
după numai 14 ore, conform pro-
tocoalelor aplicabile în cazul de-
ceselor pe fondul COVID.

Potrivit surselor din ca-
drul Poliţiei Locale Galaţi, la 
nivelul instituţiei s-au dispus 
de urgenţă, încă de la confir-
marea infectării poliţistului, 
măsuri specifice. Au fost izo-
laţi colegii bărbatului cu care 
acesta intrase în contact direct 
şi au fost făcute dezinsecţii în 
spaţiile unde funcţionează 
serviciul, precum şi în auto-
speciale. .

126 DE NOI INFECTĂRI, ÎN ULTIMELE 48 DE ORE  .  BILANŢ

 ŞEDINŢĂ PENTRU 

DEFINITIVAREA 

STRUCTURII 

CONSILIULUI 

JUDEŢEAN
ORGANIZARE. Luni, 26 

octombrie, la ora 14.00, va avea 

loc o şedinţă extraordinară a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 

Este practic a doua şedinţă a 

instituţiei după alegerile locale 

din 27 septembrie. În cadrul 

acesteia, va avea loc depunerea 

jurământului de către supleanţii 

consilierilor judeţeni declaraţi 

aleşi, validaţi de Tribunalul 

Galaţi. Reamintim că atât social-

democraţii Costel Fotea (ales 

preşedinte al Consiliului Judeţean) 

şi Viorica Sandu, cât şi liberalul 

Viorel Cristovici trebuie înlocuiţi 

de formaţiunile politice pe ale 

căror liste au candidat în urmă cu 

o lună. Pe ordinea de zi se mai 

afl ă alegerea vicepreşedinţilor CJ, 

precum şi stabilirea componenţei 

şi organizarea comisiilor de 

specialitate ale instituţiei, prin 

alegerea preşedintelui şi a 

secretarului fi ecăreia dintre 

acestea. Reuniunea va avea 

loc pe esplanada instituţiei din 

strada Eroilor nr. 7B şi doar în 

cazul în care condiţiile meteo vor 

fi  nefavorabile se va desfăşura în 

sala de şedinţe.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În şedinţa de sâmbătă, 24 
octombrie, Comitetul Judeţean  
pentru Situaţii  de Urgenţă (CJSU) 
Galaţi a constatat că, în afara mu-
nicipiului Galaţi, unde incidenţa 
cumulată în ultimele 14 zile a 
cazurilor de persoane confi rma-
te cu noul coronavirus este mai 
mare de 1,5 şi mai mică de 3 la o 
mie de locuitori, mai exact 1,79 la 
mie, acest indicator se afl ă în ace-
laşi interval în alte trei comune. 
Este vorba despre Braniştea - 2,29, 
Şendreni - 1,94 şi Vârlezi - 1,51.

Astfel, pentru aceste localităţi, 
organizarea şi desfăşurarea activi-
tăţii cinematografelor, instituţiilor 
de spectacole şi/sau concerte este 

permisă cu participarea publicului 
până la 30 la sută din capacitatea 
maximă a spaţiului, iar organiza-
rea şi desfăşurarea spectacolelor de 
tipul drive-in, organizarea şi desfă-
şurarea în aer liber a spectacolelor, 
concertelor, festivalurilor publice 

şi private sau a altor evenimente 
culturale este interzisă. Totodată, 
activitatea cu publicul a operatori-
lor economici care desfăşoară acti-
vităţi de preparare, comercializare 
şi consum al produselor alimenta-
re şi/sau băuturilor alcoolice şi ne-

alcoolice, de tipul restaurantelor 
şi cafenelelor, în interiorul clădi-
rilor este permisă fără a depăşi 30 
la sută din capacitatea maximă a 
spaţiului şi în intervalul orar 6.00 
- 23.00, iar activitatea restaurante-
lor şi a cafenelelor din interiorul 
hotelurilor, pensiunilor sau altor 
unităţi de cazare este permisă fără 
a depăşi 30 la sută din capacitatea 
maximă a spaţiului şi în intervalul 
orar 6.00-23.00.

În fi ne, în aceleaşi patru lo-
calităţi, activitatea cu publicul a 
operatorilor economici licenţiaţi 
în domeniul jocurilor de noroc 
este permisă fără a depăşi 30 la 
sută din capacitatea maximă a 
spaţiului. Hotărârea CJSU a intrat 
în vigoare pe 24 octombrie, la ora 
18,00.  .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Dunărea şi Marea Unire. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Costache 

Negri. . M. Constandache

restricţii
Municipiul Galaţi şi trei comune au rată de infectare peste 1,5 la mie
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Hoţii de bancomate atacau 
piramidal şi profesionist
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tecucenii cu vârste cuprinse 

între 29 şi 33 de ani, arestaţi 

săptămâna trecută pentru patru 

atacuri la bancomate de pe 

raza judeţelor Vrancea şi Galaţi, 

erau organizaţi profesionist, 

susţin anchetatorii, care, ulterior 

fl agrantului, au dat publicităţii 

noi detalii privind modul de 

operare al hoţilor. Deşi nu au fost 

făcute publice informaţii şi probe 

concrete privind implicarea în 

alte lovituri similare date pe 

teritoriul României, poliţiştii au 

lăsat să se înţeleagă că gruparea 

din judeţul Galaţi ar putea fi  

artizana loviturilor similare date 

la Otopeni, pornind de la faptul 

că  a fost folosit acelaşi mod de 

operare. 

O structură piramidală, cu 
atribuţii bine stabilite şi moduri 
de operare trasate până la cel mai 
mic detaliu sunt ingredientele 
scoase al lumină de anchetatorii 
care instrumentează dosarul ce-
lor patru tecuceni acuzaţi că au 
format o bandă specializată în 
spargere de bancomate. Poliţiştii 
şi procurorii DIICOT, care săptă-
mâna trecută au pus la cale un 
fl agrant de prindere a tecucenilor 

în timpul unei lovituri la un ATM 
de pe raza comunei vrâncene Vul-
turu, au ajuns la concluzia că ho-
ţii îşi stabiliseră o „reţetă“ care 
era menită să le asigure succesul 
printr-o organizare riguroasă în 
interiorul grupării, iar, pe de altă 
parte, reuşita „misiunilor“ o ur-
măreau prin aplicarea unei tac-
tici care ar fi  trebuit, teoretic, să îi 
ţină departe de ochii poliţiei.

 Arma, în mâna liderului 
Anchetatorii au stabilit că 

dispozitivul folosit în detonarea 
bancomatelor - pizza-slide, un 
dispozitiv metalic care se in-
troduce pe fanta de eliberare a 
numerarului şi care se iniţiază 
pentru explozie prin fi til - era 
alimentat cu explozibil procurat 
dintr-o singură sursă, prin inter-
mediul unui singur om: liderul 
grupului.

„Unul dintre inculpaţi şi-a 
asumat rolul de lider al structurii 
infracţionale, acesta fi ind, de al-
tfel, cel care avea legătura directă 
şi exclusivă cu persoana care îi 
furniza dispozitivele explozive 
improvizate sau care îi împărtă-
şea cunoştinţele necesare pentru 
construirea acestora. Inculpatul 
nu a divulgat secretul asupra 
modului în care obţinea şi con-
struia dispozitivele explozive, 

tocmai cu scopul de a-şi păstra 
rolul de lider şi de a avea pute-
rea de decizie în cadrul struc-
turii infracţionale. De altfel, a 
rezultat faptul că acest inculpat 
era cel care decidea participarea 
celorlalţi membri ai structurii in-
fracţionale la comiterea faptelor, 
atribuindu-le acestora rolurile pe 
care trebuiau să le joace pentru 
asigurarea succesului şi care a 
stabilit algoritmul după care tre-
buiau împărţite sumele de bani“, 
se arată în concluziile procurori-
lor DIICOT Galaţi.

 Lovituri în patru minute 
De la procurarea explozibilu

lui la stabilirea teoretică a des-
tinaţiilor pentru lovituri - ban-
comate din mediul rural, puţin 
frecventate - stabilirea atribuţi-
ilor fi ecărui membru şi trecerea 
efectivă la treabă era astfel un 
singur pas. Gruparea se depla-
sa la locurile unde urma să dea 
lovitura cu o maşină înmatricu-
lată în străinătate, dar pe care 
aplicaseră plăcuţe cu numere de 
Galaţi, furate de la o altă ma-
şină. Rutele alese erau trasee 
nemonitorizate cu camere de 
supraveghere. Odată ajunşi la 
bancomat, acţionau fulgerător, 
întreaga operaţiune durând mai 
puţin de cinci minute.

„Procedeul de introducere a 
dispozitivului artizanal dura un-
deva de la un minut şi jumătate 
- două minute, cu sustragerea ba-
nilor, 40 de secunde - un minut, 
deci undeva la patru minute cu 
totul, de la intrarea în dispozitiv 
a hoţului până la ieşirea acestu-
ia“, a precizat cms. şef Cristian 
Gheorghe, directorul adjunct al 
Direcţiei de Investigaţii Crimina-
le din cadrul IGPR.

Potrivit ofi cialului din cadrul 
IGPR, cei patru tecuceni ar mai 
fi  comis astfel de fapte şi în stră-
inătate, unde s-ar fi  "perfecţio-
nat“, ei fi ind de altfel anchetaţi 
pentru lovituri similare şi în 
afara graniţelor. Mai mult, cele 
două atacuri de la bancomatele 
de la Otopeni ar fi  fost comise 
prin folosirea unei metode iden-
tice, ceea ce îi determină pe 
anchetatori să creadă că tecuce-
nii ar putea fi  artizanii acestor 
lovituri. Poliţia nu a oferit însă 
alte detalii cu privire la posibila 
implicare a gălăţenilor în lovi-
turile din apropierea Capitalei. 
În cauză sunt continuate cerce-
tările, cu autorii arestaţi pentru 
constituirea de grup organizat, 
furt califi cat, distrugere şi ne-
respectare regimului armelor şi 
muniţiilor, toate în formă conti-
nuată. .

LOVEŞTE ÎN PATRU MINUTE ŞI FUGI!  .  STRATEGIE

Şi-a făcut 
platformă 
în faţa 
blocului

ILEGAL. În timpul verifi cărilor 

efectuate în vederea soluţionării unei 

sesizări, poliţiştii locali au constatat că 

numita G.C. a ocupat în mod nelegitim 

spaţiul verde aferent unui bloc de pe 

strada Lebedei cu o platformă betonată, 

în suprafaţă de aproximativ opt metri 

pătraţi. Persoana în cauză a fost sanc-

ţionată contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 200 de lei, în conformitate cu 

prevederile Legii 24/2007, şi s-a dispus 

măsura de desfi inţare a construcţiilor de 

pe spaţiul verde şi aducerea terenului la 

starea iniţială. . T.M.

 SE RENUNŢĂ 

LA TEZE 

ŞI SE REDUCE 

MATERIA 

PREDATĂ
PANDEMIE. Tezele ar 

putea fi  eliminate în anul şcolar 

2020-2021, iar olimpiadele 

s-ar putea desfăşura online, a 

declarat ministrul Educaţiei, Monica 

Anisie. „Vom lua măsurile care se 

impun, în funcţie de situaţia creată, 

etapă cu etapă. Exact cum am 

făcut în primăvară, când am luat 

decizia de a elimina tezele, pentru 

că nu exista posibilitatea de a le 

susţine“, a explicat Monica Anisie. 

De asemenea, olimpiadele s-ar 

putea desfăşura online sau ar 

putea fi  anulate, o decizie în 

acest sens urmând să fi e luată 

după o consultare cu cadrele 

didactice. Ministrul Educaţiei a 

anunţat un ordin care prevede 

normele de desfăşurare a orelor 

online. Acest ordin prevede 

reducerea drastică a materiei, 

renunţarea la anumite capitole 

de la diferite materii, adaptarea 

programei pentru predarea digitală, 

scurtarea orarului pentru ca elevii 

să nu mai petreacă multe ore în 

faţa calculatorului, dar şi predarea 

multidisciplinară.  . Roxana 

Artene Penciu 

O
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Scenarii noi de funcţionare 
pentru mai multe unităţi 
de învăţământ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 

a adoptat sâmbătă, noi decizii cu 

privire la unităţi de învăţământ 

din judeţ.

Astfel, începând cu data de 26 
octombrie, se aprobă scenariul 
I "verde“ (cursuri în şcoală) de 
funcționare pentru comunele Bar-
cea, Gohor, Negrilești și Pechea, 
după cum urmează: Grădinița cu 
Program Normal Nr. 1, Școala Pri-
mară Nr. 4, Grădinița cu Program 
Normal Nr. 4, Școala Gimnazială 
Nr. 2 și Grădinița cu Program Nor-
mal Nr. 2, toate din Barcea, Școala 
Gimnazială Nr. 1, Grădinița cu Pro-

gram Normal Nr. 1, Grădinița cu 
Program Normal Nr. 1 sat Ireasca, 
Școala Gimnazială Nr. 1 sat Berheci, 
Grădinița cu Program Normal Nr. 1 
sat Berheci și Grădinița cu Program 
Normal Nr. 1 sat Nărtești, acestea 
din comuna Gohor, Școala Gimna-
zială "Florea Julea“, Grădinița cu 
Program Normal Nr. 1 și Grădinița 
cu Program Normal Nr. 1 sat Slobo-
zia Blăneasa, acestea din comuna 
Negrilești, precum și pentru Școala 
Gimnazială "Alexandru Moruzi“ și 
Școala Gimnazială Nr. 1, ultimele 
două din comuna Pechea.

 Tot începând de luni, 26 oc-
tombrie, se aprobă scenariul II 
"galben“ (cursuri mixte, în şcoa-
lă şi online) de funcţionare pen-
tru Liceul de Transporturi Auto 
"Traian Vuia“ din municipiul 

Galați, cu precizarea că se suspen-
dă, până la 28 octombrie, activita-
tea didactică ce impune prezenţa 
fi zică a elevilor din clasa a XI-a A. 
În acest caz, activitatea şcolară va 
fi  asigurată în sistem online. Tot 
începând de luni, 26 octombrie, se 
aprobă reluarea cursurilor școlare 
în scenariul "galben“ pentru clase-
le a IX-a A, a IX-a E, a X-a B, a X-a C, a 
XI-a C, a XI-a D și a XII-a A din cadrul 
Liceului de Turism şi Alimentație 
"Dumitru Moțoc“ din municipiul 
Galați, precum și pentru clasa a X-a 
H din cadrul Colegiului Economic 
"Virgil Madgearu“ din municipiul 
Galați. În fi ne, se aprobă reluarea 
cursurilor școlare în scenariul "gal-
ben“ pentru grupa mare (semigru-
pa care a frecventat colectivitatea) 
din cadrul Grădiniței cu Program 

Prelungit "Licurici“ din municipiul 
Galați.

 Pe de altă parte, la Colegiul 
de Industrie Alimentară "Elena 
Doamna“ din municipiul Galați 
se suspendă activitatea didactică 
ce impune prezenţa fi zică a elevi-
lor din clasele a XI-a H, a IX-a N, a 
XII-a C și a XII-a D până la data de 
28 octombrie, respectiv a elevilor 
din clasele a IX-a D și a X-a E până 
la data de 30 octombrie. De aseme-
nea, se suspendă până la data de 3 
noiembrie activitatea didactică ce 
impune prezenţa fi zică a elevilor 
pentru clasa a XII-a D (grupa care a 
avut cursuri față în față) de la Liceul 
Teoretic "Sfânta Maria“ din munici-
piul Galați. În aceste ultime situații, 
continuitatea activității școlare va 
fi  asigurată în sistem online. ,

ȘEDINŢĂ CJSU  .  DECIZII

 PENSII MAI MARI 

PENTRU 

MILIOANE 

DE ROMÂNI
PROFIT. În ciuda efectelor 

negative cauzate de pandemia 

de COVID-19, fondurile de pensii 

private au reușit nu doar să acopere 

pierderile, dar și să obţină profi t 

pentru cei peste 8 milioane de 

contribuabili. Valoarea activelor 

totale, afl ate în administrare la 

nivelul întregului sistem de pensii 

private, a ajuns la 30 septembrie 

2020, la 72,58 miliarde de lei, 

în creștere cu 17,96 la sută faţă 

de septembrie 2019, depășind 

astfel pragul de 14 miliarde de 

euro, a transmis Autoritatea de 

Supraveghere Financiară. Evoluţia 

a avut la bază doi factori importanţi: 

creșterea contribuţiilor cu 5,61 la 

sută și obţinerea unui profi t de 1,35 

miliarde de lei, la nivelul întregului 

sistem de pensii private.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei petreceri private organi-
zate în tot atâtea restaurante din 
județul Galați au fost oprite de 
poliție, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică. 130 de persoane 
au fost prinse în ilegalitate, în 
timp ce participau la evenimen-
tele găzduite de localuri, unul 
din Galați, unul din satul Costi 

și unul din municipiul Tecuci. 
Cei mai mulți participanți, 70, 
au fost depistați la o nuntă de ar-
gint, organizată la un restaurant 
de pe strada Brăilei. Echipele de 
polițiști, inspectori ai ITM, DSP 
și OPC, care au descins în locația 
respectivă, au constatat că se 
încălcau prevederile legale pri-
vind împiedicarea răspândirii 
infecției cu virusul Sars-Cov-2, 
motiv pentru care au dispus în-

cetarea imediată a petrecerii. În 
timp ce invitații au părăsit incin-
ta, administratorul societății a 
primit o amendă de 6.000 de lei. 
O amendă similară și întreru-
perea chefului au fost măsurile 
aplicate și în cazul unui botez cu 
30 de persoane, organizat la un 
restaurant de pe raza localității 
Costi, din comuna Vânători. 
Ultimul eveniment stopat de 
apariția forțelor de ordine a 

fost la Tecuci, unde doi tineri 
au renunțat să își mai serbeze 
logodna la care invitaseră 30 de 
persoane, după ce polițiștii au 
apărut în restaurant. Invitații 
au fost nevoiți să plece, după 
ce autoritățile s-au asigurat că 
niciunul nu fi gura în evidențe 
ca infectat cu noul coronavirus, 
administratorul localului a pri-
mit o amendă de 3.000 de lei, iar 
restaurantul a fost închis. ,

sancţiuni
Nuntă, botez și logodnă, oprite cu poliţia

Arunca 
cu pietre 
în mașini

AMENDĂ. Poliţiștii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 4 au depistat-o, în 

zona unei societăţi comerciale de pe 

strada Grigore Ventura, pe numita 

D.R., de 45 de ani, din comuna Măs-

tăcani, judeţul Galaţi, în timp ce ame-

ninţa cu acte de violenţă conducătorii 

autovehiculelor care se deplasau în 

zonă, aruncând cu pietre în aceștia, 

tulburând totodată liniștea și ordinea 

publică prin ţipete și strigăte. Persoana 

în cauză a fost sancţionată contraven-

ţional, cu o amendă în cuantum de 

500 de lei. . T.M.

online
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ia Nou record de pacienţi 
la Terapie Intensivă
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până duminică, 25 octombrie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 209.648 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 

În urma testelor efectuate, 
față de ultima raportare, au fost 
înregistrate 3.855 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV -2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 947 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Până duminică, 6.391 de per-
soane diagnosticate cu infecție cu 
COVID-19 au decedat. În perioada 
24-25 octombrie, au fost raporta-
te 73 de decese (37 de bărbați și 
36 de femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. 
Dintre acestea, trei decese au fost 
înregistrate la categoria 40-49 de 
ani, şapte decese la categoria de 

vârstă 50-59 de ani, 16 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 24 
de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 23 de decese la cate-
goria de peste 80 de ani. 71 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

 În unitățile sanitare, numă-
rul total de persoane internate cu 
COVID-19 este de 10.482. Dintre 
acestea, 828 sunt internate la Te-

rapie Intensivă, cel mai mare nu-
măr de la începutul pandemiei.

Din totalul celor 209.648 de in-
fectaţi, 149.741 au fost declarați 
vindecați.

 La nivel național, au fost pre-
lucrate 3.055.989 de teste. Dintre 
acestea, 19.292 au fost efectuate 
în ultimele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 
26.043 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 
9.907 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
55.355 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 51 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ultime-
le 24 de ore, 7.465 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
1.332.740 lei. De asemenea, prin 
structurile abilitate ale Poliției, au 
fost constatate nouă infracțiuni 
de zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută și pedepsită 
de art. 352 Cod Penal.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 6.851 au fost confi rmați ca 
fi ind infectați cu COVID-19 (co-
ronavirus), dintre care 1.934 în 
Italia, 1.253 în Spania şi 3.017 în 
Germania. De la începutul pan-
demiei, 126 de români afl ați în 
străinătate au decedat. .

PANDEMIA DE COVID-19, ÎN ROMÂNIA  .  BILANŢ

PUBLICITATE
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 „SUNT ACTIV 

ŞI VIGILENT, 

EU NU DORM 

ÎN PARLAMENT!“
LONGEVITATE. Acesta                                                          

a fost sloganul social-democratului 

Viorel Ştefan, la alegerile 

parlamentare din 2008. E adevărat 

că Viorel Ştefan a părăsit 

Parlamentul României în iunie 

2019, pentru un mandat de 

membru al Curţii de Conturi 

Europeană, care va dura până în 

30 iunie 2025. Însă politicianul 

era cap de listă PSD acum 

patru ani la Camera Deputaţilor 

şi a fost cel mai longeviv 

parlamentar pe care l-a avut 

Galaţiul! A petrecut, neîntrerupt, 

23 de ani în Parlamentul 

României, ca senator în perioada 

1996-2008, apoi ca deputat între 

2008 şi 2019.Primul mandat de 

senator i-l datorează lui Eugen 

Durbacă. Deşi fusese reales 

primar al Galaţiului, în 1996, 

Durbacă a candidat pe lista 

PSD, fi ind cap de listă la Senat. 

Iar după ce a depus jurământul 

de parlamentar, s-a retras, 

lăsându-i locul lui Viorel Ştefan, 

următorul pe lista candidaţilor. 

Aşa cum şi Viorel Ştefan i-a lăsat 

locul Laurei Georgescu, 

acum candidată pe locul al 

doilea pe lista PSD pentru 

Senat…  . A.M. 

Se schimbă garda 
în politica gălăţeană
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Victor Paul Dobre, Eugen Durbacă, 

Lucreţia Roşca, Ionel-Daniel 

Butunoi, nume pe care gălăţenii 

erau obişnuiţi să le (tot) 

găsească pe buletinele de vot 

ale alegerilor parlamentare vor 

lipsi de pe liste la scrutinul din 

6 decembrie 2020. Aşa cum vor 

lipsi şi alte nume care tocmai 

se pregătesc să-şi încheie 

mandatul parlamentar: Florin 

Popa şi Nicolae Bacalbaşa. 

Din cei 13 parlamentari - nouă 

deputaţi şi patru senatori - care 

reprezintă acum Galaţiul, doar 

şapte mai candidează pentru 

un nou mandat, iar cei mai mulţi 

depind de scorul naţional şi de 

ruleta redistribuirii voturilor.

Se schimbă garda în politica 
gălăţeană. Aşa s-ar putea spune 
privind listele de candidaţi depuse 
de partidele politice gălăţene pen-
tru alegerile parlamentare din 6 
decembrie 2020. Pentru că PSD şi 
PNL par să-şi fi  primenit cu totul 
listele parlamentare, vă propunem 
acum o trecere în revistă a celor 
care au reprezentat Galaţiul în 
numeroase legislaturi, iar acum 
se pregătesc să predea ştafeta, cu 
sau fără voia lor.

Victor Paul Dobre
„Ministrul dezastrelor“ este 

„renumele“ pe care liberalul Vic-
tor Paul Dobre şi l-a câştigat ca se-
cretar de stat în Ministerul Admi-
nistraţiei şi Internelor, din partea 
preşedintelui Traian Băsescu. Do-
bre se pregăteşte să-şi încheie cel 
de-al patrulea mandat de deputat. 

Iată şi legislaturile din care a făcut 
parte: 2000-2004, 2008-2012, 2012-
2016, 2016-2020. A fost vicelider de 
grup parlamentar PNL, a fost pre-
şedinte al Comisiei pentru muncă 
şi protecţie socială, a fost preşedin-
te al Comisiei pentru administra-
ţie publică, a fost vicepreşedinte al 
Adunării Parlamentare a OSCE…

Dacă acum patru ani Dobre era 
cap de listă al PNL la Camera De-
putaţilor, acum senatorul George 
Stângă, cel care i-a luat locul de pre-
şedinte al fi lialei judeţene, ocupă 
această poziţie.

Lucreţia Roşca
A treia în topul parlamenta-

rilor gălăţeni cu cele mai multe 
mandate din legislatura care se 
încheie este social-democrata 
Lucreţia Roşca. Timp de 12 ani 

neîntrerupţi, 2008-2012, 2012-
2016 şi 2016-2020, Lucreţia Roş-
ca i-a reprezentat pe gălăţeni în 
Camera Deputaţilor, unde a fost 
chiar vicepreşedinte al Comisiei 
pentru sănătate şi familie.

    Din păcate, nu vă putem spu-
ne prea multe despre activitatea 
domniei sale, dar ne amintim 
declaraţia cu totul nefericită cu 
care s-a făcut remarcată, opunân-
du-se susţinerii cu bani publici a 
fertilizării in vitro: „Ca să faci un 
copil când nu ţi-l dă Dumnezeu, 
că e un bun pe care ţi-l doreşti, nu 
trebuie să contribuie societatea la 
aşa ceva“.

Dacă nu ştiaţi, afl aţi că Lucre-
ţia Roşca este medic…

Eugen Durbacă
Fost primar al Galaţiului de 

două ori, fost preşedinte şi apoi 

vicepreşedinte al Consiliului Ju-
deţean Galaţi, Eugen Durbacă in-
tră şi el în topul parlamentarilor 
cu multe mandate. N-o să punem 
la socoteală mandatul de senator 
din legislatura 1996-2000, care a 
durat doar câteva zile, pentru că 
Durbacă s-a întors la Primărie.

Durbacă a fost senator din 
partea Partidului Conservator în 
mandatul 2012-2016. În 2016, a 
devenit deputat din partea ALDE, 
iar acum se pregăteşte să-şi înche-
ie acest mandat din partea PPU 
(social-liberal), după un „popas“ 
la Pro România.

Poate părea o surpriză faptul că 
numele lui nu se regăseşte pe lis-
tele PPU, aşa cum s-a întâmplat la 
alegerile locale. Cel mai probabil, 
rezultatul lamentabil obţinut pe 
27 septembrie este explicaţia.

Ionel-Daniel Butunoi
Numele lui Ionel-Daniel Butu-

noi ar trebui să le fi e cunoscut 
tecucenilor, în fond pe ei i-a re-
prezentat acesta în Senatul Ro-
mâniei, timp de două mandate, 
2012-2016, 2016-2020. Mai mult, 
a fost preşedintele Comisiei pen-
tru transporturi şi infrastructură 
şi ar putea să le explice tecuceni-
lor de ce se construieşte centura 
ocolitoare a Tecuciului de opt ani 
şi nu se mai termină…

Dacă acum patru ani Butu-
noi deschidea lista PSD pentru 
Senat, acum fusese plasat abia 
pe locul al treilea, greu eligibil. 
Aşa că Butunoi a preferat să se 
retragă…

Florin Popa
În urmă cu patru ani, Florin 

Popa, fost viceprimar şi fost ci-

ty-manager al Galaţiului, ocupa 
al doilea loc pe lista candidaţilor 
PSD pentru Camera Deputaţilor. 
Ca preşedinte al organizaţiei 
municipale PSD Galaţi, a rezistat 
inclusiv după rezultatul penibil 
obţinut la alegerile europarla-
mentare. Întrucât nu a susţinut 
niciodată o conferinţă de presă 
în calitate de deputat şi nici nu a 
avut preşedinţia vreunei comisii 
parlamentare, vă putem spune, 
totuşi, ceva despre activitatea lui 
Florin Popa. Una dintre declara-
ţiile lui politice s-a intitulat: „Eşti 
mic, fi i activ, învaţă şi colectează 
selectiv!“. Mda…

Nicolae Dobrovici-
Bacalbaşa

Medicul Nicolae Bacalbaşa 
va rămâne cu un singur mandat 

parlamentar 2016-2020, dar în 
cadrul căruia s-a făcut remar-
cat cât pentru două sau chiar 
trei. Din păcate, în sens negativ. 
Şi nu vorbim doar despre decla-
raţiile halucinante din emisiu-
nile TV Galaţi, în urma cărora 
a fost amendat de două ori de 
Consiliul Naţional pentru Com-
batarea Discriminării. 

Pentru că dincolo de apa-
riţiile excentrice la televizor, 
costumat în Spiderman sau cu 
turban de Suleiman, Nicolae 
Bacalbaşa şi-a câştigat o tris-
tă celebritate prin declaraţiile 
controversate şi gesturile ob-
scene făcute în Camera Deputa-
ţilor. În anul 2017, el a fost sus-
pendat din PSD timp de şase 
luni, din cauza limbajului vul-
gar folosit la tribuna Parlamen-
tului.  .

PARLAMENTARI DE CARIERĂ, LĂSAŢI LA VATRĂ . CANDIDAŢI

Victor Paul Dobre u Lucreţia Roşca u Eugen Durbacă u

Ionel-Daniel Butunoi u Florin Popa u Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa u
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 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei a CSM Galaţi 
a început sezonul furibund, cu 40 
de goluri marcate în primele două 
jocuri cu Sportul Studenţesc, iar 
seria bună a continuat şi în dubla 
contra celor de la Corona Braşov, 
ultima campioană a României la 
hochei pe gheaţă.

Ambele jocuri dintre CSM 
Galaţi şi Corona s-au disputat 
la Braşov, iar primul meci a stat 
sub semnul echilibrului şi s-a în-
cheiat la egalitate după timpul 
regulamentar de joc, scor 4-4. 

Gălăţenii au reuşit să se impună 
în prelungiri, cu scorul de 5-4.

Cel de-al doilea joc a fost adju-
decat încă din timpul regulamen-
tar de către CSM Galaţi, scor 3-1, 
după două reuşite a lui Skachkov 
şi una a lui Machala. 

Astfel, formaţia pregătită de 
antrenorul Vadim Shakhrai-
chuk a reuşit să obţină cinci din 
cele şase puncte posibile din con-
fruntările cu Corona Braşov din 
deplasare. 

Următoarele două partide ale 
gălăţenilor vor fi  tot în deplasare, 
miercuri şi joi, cu ACSH Gheor-
gheni. .

Oţelul şi Sporting Lieşti 
s-au încurcat 
înaintea meciului direct
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Etapa a șaptea nu le-a priit 

echipelor gălăţene afl ate în lupta 

la vârf, dar s-a remarcat Avântul 

Valea Mărului, cu un succes pe 

terenul celor de la CSM Focșani.

Două formaţii gălăţene, Oţe-
lul şi Sporting Lieşti, împărţeau 
locurile de baraj în seria a doua 
din Liga a III-a, însă ambele au 
pierdut în runda a şaptea.

 Oţelul a început meciul orgo-
liilor cu Dacia Unirea Brăila de 
pe primul loc şi cu gol marcat la 
prima fază periculoasă de poar-
tă, după un penalti executat de 
Cosmin Stoian (min. 2). Alin Nica 
fusese cel care a scos lovitura de 
pedeapsă, iar apoi Oţelul a con-
trolat partida şi a avut mai mul-
te oportunităţi de a se desprinde 
pe tabela de marcaj. În partea a 
doua, Dacia Unirea Brăila a riscat 
mai mult şi a reuşit să întoarcă 
partida în favoarea sa şi s-a făcut 
3-1, pentru ca Matei, tot din pe-
nalti, să înscrie golul pentru sta-
bilirea scorului fi nal: 3-2 pentru 
gazde. În urma acestui joc, Oţelul 
a pierdut postura de lider chiar 
în dauna brăilenilor, însă rămâne 
pe poziţie de baraj, locul secund, 
cu 13 puncte, la egalitate cu Spor-
ting Lieşti, cu două lungimi mai 
puţin faţă de Dacia  Unirea.

 Antrenorul Petre Grigoraş a 
folosit următoarea formulă de 

joc: Ursu - Stoian, Sîrghi, Ghio-
cel, Popescu - Neagu, Iani, Cireş 
- Răducan, Cârjan, Nica. Au mai 
intrat: Păun, Farcaş, Sevastian, 
Gavrilă şi Matei. De remarcat fap-
tul că fundaşul Cristian Sîrghi a 
ieşit accidentat, după un duel la 
faza golului egalizator al celor de 
la Dacia Unirea Brăila, şi ar putea 
lipsi în meciul din etapa viitoare 
pe care Oţelul îl va disputa în de-
plasare cu Sporting Lieşti.

 Vălmărenii au ajuns
la „fructul oprit“ 

Marea surpriză a etapei şi a 
începutului de campionat au pro-
dus-o jucătorii echipei Avântul 
Valea Mărului. În deplasarea de 
la Focşani, acolo unde se câştigă 
foarte greu, elevii lui Gheorghi-
ţă Popa au detonat bomba, învin-
gând o fruntaşă a seriei chiar în 
fi eful propriu. Scorul a fost 1-0, 

iar reuşita i-a aparţinut lui Con-
stantin Spânache, golgheterul 
campionatului judeţean. Jucăto-
rul „logodit“ cu golurile de când 
se ştie a executat imparabil o lo-
vitură liberă de la 17-18 metri, ba-
lonul poposind, la semiînălţime, 
lângă bară. Este primul succes al 
vălmărenilor care speră să evade-
ze din subsolul clasamentului.

„Ocazii au fost de ambele părţi, 
dar noi ne-am apărat foarte bine 
în zona ultimilor 30 de metri. În 
plus, am avut parte şi de un arbi-
traj foarte bun al unei brigăzi din 
Iaşi“, ne-a spus tehnicianul văl-
mărenilor. Unsprezecele aliniat: 
Olaru - G. Popa, O. Moise, Antofe, 
Hilohi - Partenie, Năpârlică (a de-
butat în acest meci), Ignat, Afteni 
- S. Moise, Spânache. Au mai jucat: 
G. Iacob, Blănaru şi Ţâmpău.

Meciul etapei viitoare va fi  pe 
teren propriu cu CS Făurei.

 Lieştiului nu-i prieşte… 
înălţimea 

Ajunşi pe podiumul clasa-
mentului, jucătorii de la Spor-
ting Lieşti au cedat, destul de 
clar, la Viitorul Ianca, la scorul 
de 2-4 (1-1). Se pare că înălţimea 
clasamentului nu le prieşte, fă-
cându-şi loc lipsa de determina-
re şi de curaj. A fost 1-1 la pau-
ză, apoi 2-2 în minutul 60, după 
care s-a mers la vale. Golurile 
oaspeţilor au fost marcate de 
Grigoraş şi Al. Stan, iar ocaziile 
create nu au putut fi  convertite 
în goluri de Dănăilă, Grigoraş şi 
Munchiu.

Echipa de start a arătat ast-
fel: Vădeanu - Hodorogea, Gâţă, 
Voicu, Năstase - Munchiu, Lupu 
- Zărnescu, Stan, Dănăilă - Gri-
goraş. Au mai intrat: Mihu, Ian-
cu, Moldoveanu, Bârlădeanu şi 
Milea. .

LUPTA PENTRU PROMOVARE CONTINUĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 KAIAC-CANOE. Clubul 

Sportiv Şcolar Galaţi s-a clasat pe 

locul al III-lea (din 23) în clasamen-

tul pe echipe al „Cupei României“, 

regată rezervată juniorilor mari la 

kaiac-canoe, desfăşurată pe lacul 

Bascov, de lângă Piteşti. Nu mai 

puţin de nouă echipaje antrenate 

de Adrian şi Adina Maftei s-au 

califi cat în fi nale, cele mai bune 

rezultate fi ind obţinute de canoista 

Anamaria Chiroşcă - două medalii: 

argint în proba de dublu 200 m 

(alături de Denisa Rusu) şi bronz la 

simplu 500 m. Pe locul al treilea în 

cursa de canoe baieţi 1.000 m a so-

sit Andrei Gorneac, acesta fi ind al 

patrulea la 200 m. Cum spuneam, 

au mai concurat în fi nale: echipajul 

de canoe 4 - 1.000 m (Valentin şi 

Andrei Dublea, Cosmin Moţoc, 

Daniel Tăbăcaru) - locul al IV-lea, 

Teodora Maftei şi Iulia 

Schmidt - locul al V-lea la kaiac 

2 - 500 m, Teodora Maftei - locul al 

VII-lea la kaiac 1 - 500 m, Denisa 

Rusu - locul al  V-lea la canoe 1 - 

200 m, Valentin Dublea şi Daniel 

Prisecaru - locul al VI-lea la canoe 

2 - 1.000 m. În concurs s-au afl at 

şi vâslaşii de la Dunărea, antrenaţi 

de Mihai Munteanu, dar kaiacistul 

Dragoş Suhov şi canoistul Andrei 

Drăgan s-au oprit în serii.

ARBITRAJ. În weekend, la 

meciurile din Liga a III-a de fotbal, 

au ofi ciat şi câţiva arbitri gălăţeni. 

Dorel Carp a fl uierat la Ştiinţa 

Miroslava - Bradul Borca (Neamţ), 

iar la partida ACS Tâmpa Braşov - 

KSE Tg. Secuiesc au fost delegaţi 

Ionuţ Constantinescu, la centru, 

ajutat de Daniel Gâţă, la tuşă. Alţi 

trei asistenţi au ofi ciat astfel: Florin 

Iftode, la Steagul Roşu Braşov - CS 

Blejoi, respectiv, Florian Vişan şi 

Daniel Vlase, la Mostiştea Ulmu - 

FC Popeşti Leordeni.  ,

Locul 
al treilea 
în „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneul 
Champions 
League, 
amânat

hochei

CSM Galaţi rămâne neînvinsă

VOLEI. În perioada 27-29 octombrie, la Galaţi, 

este programat turneul etapei a doua a Ligii Cam-

pionilor pentru echipe masculine, respectiv, campi-

oanele Poloniei, Ungariei şi României (CSM Arcada 

Galaţi). Din păcate, la testul de coronavirus, efectuat 

sâmbătă, cinci dintre jucătorii gălăţeni au fost de-

pistaţi pozitiv. Clubul gălăţean era, ieri, în aşteptarea 

unor reglementări ale DSP, pentru a afl a în ce condiţii 

aceşti jucători ar putea să-şi reia activitatea. S-a 

luat legătura şi cu forul continental - Confederaţia 

Europeană de Volei, iar deocamdată se consideră că 

turneul de la Galaţi va fi  amânat. Astăzi se va organi-

za o teleconferinţă de către CEV, pentru a se afl a cu 

exactitate cum se va proceda.   . Gh. Arsenie
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cronologieologie

octombrie

26

1624 u Se naşte DOSOFTEI (m. 
1693), cărturar care a dominat 
cultura românească de la sfârşitul 
secolului al XVII-lea, mitropolit al 
Moldovei (1671-1686).
1673 u Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, „cel mai 
de seamă cărturar din perioada 
veche a literaturii române“, domn 
al Moldovei.
1858 u Americanul Hamilton E. 
Smith a brevetat maşina de spălat 
cu sistem de circulaţie a apei 
neîncălzite.
1860 u Se inaugurează 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: Drept, Filosofie (Litere), 
Ştiinţe, Teologie.
1890 u Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1826), scriitor 
italian.
1902 u Se naşte BERYL 
MARKHAM (m. 1986), scriitoare, 
aviatoare britanică. Este prima 
femeie care a traversat Atlanticul 
de la Est la Vest.
1913 u Se naşte la Munteni, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN ŞENDREA 
(m. 1993), general de f lotilă 
aeriană, laureat cu înalte ordine 
militare de stat.
1936 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
HASCHKE MARINESCU (m. 
2000), artistă decoratoare.
1949 u Se naşte CORINA CHIRIAC, 
interpretă de muzică uşoară, 
realizatoare de emisiuni tv.
1957 u Încetează din viaţă 
NIKOS KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1956).
1972 u Încetează din viaţă IGOR 
IVANOVICI SIKORSKI (n. 1889), 
inginer rus. A proiectat primul 
elicopter utilizabil (VS-300).
1980 u Se desfăşoară la Galaţi 
(26 octombrie), ediţia a IV-a a 
„Colocviului despre Arta Comediei“.
2009 u Se desfăşoară la Galaţi 
(26-30 octombrie) ediţia a XVII-a 
a Festivalului „Gulliver“. 

Mohammad Reza 
Pahlavi, 38 de ani 
suveran al Iranului

Mohammad Reza Pahlavi (năs-
cut, 26 octombrie 1919 - decedat, 
27 iulie 1980) a fost educat în 
Elveţia, apoi a urmat cursurile 
Colegiului Militar din Teheran, 
localitatea natală.

Înainte de ascensiunea lui 
Reza Pahlavi, Persia a cunoscut 
o perioadă de declin. În războa-
iele purtate împotriva Rusiei 
(1779-1813 şi 1826-1828), a pierdut 
importante teritorii de la grani-
ţa de nord - Gruzia, Daghestan, 
Azerbaidjanul de Nord şi Crimeea 
de Nord, cu Everanul. În a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea, 
infl uenţa rusă şi cea britanică au 
devenit predominante, cele două 
state împărţind, de facto, Persia 
(redusă la  statutul de semicolo-
nie, prin Tratatul din 1907) în 
zone de infl uenţă.

După înlăturarea ultimului 
reprezentant al dinastiei Kajari-
lor, generalul Reza Pahlavi (1877-
1944) s-a proclamat şah [conducă-
tor] şi a întemeiat noua dinastie 
Pahlavi (1925-1979). În contextul 
reformelor de modernizare a ţă-
rii, Persia a adoptat, în anul 1935, 
denumirea de Iran. Imediat după 
ocuparea ţării, în august 1941, în 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, de trupele sovietice (în 
nord) şi britanice (în sud), şahul 
a abdicat în favoarea fi ului său, 
Mohammad Reza Pahlavi.

Exploatarea zăcămintelor 
petroliere descoperite în 1908 a 
transformat Iranul, după război, 
într-unul dintre cei mai impor-
tanţi exportatori de ţiţei din 

lume, aliat fi del al Statelor Unite 
ale Americii în timpul Războiului 
rece, posesor, în anii 1950-1970, al 
celei de-a cincea armate ca dotare 
din lume. Resursele imense de pe-
trol au făcut din şahul Mohmmad 
Reza Pahlavi liderul proeminent 
al Orientului Mijlociu şi „gardia-
nul“ Golfului Persic.

În 1963, benefi ciind de asisten-
ţă americană, şahul Mohammad 
Reza Pahlavi a lansat un program 
de reforme, numit „Revoluţia 
albă“, care a inclus: reforma in-
dustrială, reforma agrară, laici-
zarea sistemului de învăţământ, 
promovarea culturii generale, 
drepturi egale pentru femei, con-
strucţia excesivă etc. Această „re-
voluţie albă“ a balansat valorile 
tradiţionale ale societăţii islami-
ce, mobilizând forţele opoziţiei, 
în fruntea căreia s-a situat clerul 
islamic şiit. Totodată, au început 
să se ivească discrepanţe între po-
pulaţia iraniană, bogăţia rezulta-
tă din industria petrolieră nefi ind 
distribuită tuturor. De asemenea, 
şahul a avut de înfruntat critici 
aspre din partea clerului religios, 
care nu susţinea politica sa pro-
vestică. Nemulţumirea populară 
a continuat să crească, mai ales 
la începutul anilor 1970, când po-
litica şahului a început să fi e re-
presivă. Acesta a chemat în ajutor 
poliţia secretă [SAVAK], pentru a 
înăbuşi revolta maselor în cel mai 
brutal mod. Mişcările de protest 
au crescut în amploare, fi ind sus-
ţinute de liderul religios în exil, 
ayatollahul Ruhollak Khomeini.

Pe 16 ianuarie 1979, şahul a 
fost constrâns să părăsească ţara, 
împreună cu familia sa. Răstur-
narea lui de la putere a însemnat, 
simultan, sfârşitul regimului 
monarhic iranian şi declanşarea 
Revoluţiei islamice, în care un rol 
important l-a avut ayatollahul 
Khnomeini. .

ŞAH ÎNTRE 1941 ŞI 1979 . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 19 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 12 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 80 la sută, 

fi ind preconizate furtuni cu fulgere. Vântul va 

atinge o viteză de până la 7 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

va atinge 84 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:39 am

apune

55:03 pm

meteo 26 octombrie România & Europa 

Timişoara

 17 1010

Cluj

17  99

Bucureşti

18 1111

Galaţi

19 1212

Constanţa

19 1414

Braşov

14  88

Londra

13  88

Paris

14  88
Madrid

13  66
Roma

20 1212

Chişinău

17 1111

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papada-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O propunere venită azi este 

destul de tentantă pe partea 

fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi avea şanse de reuşită în 

negocieri, tranzacţii, comerţ, 

dacă te limitezi la activităţi 

simple.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevede posibilitatea de a 

rezolva o problemă difi cilă ce 

ţine de fi nanţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  indicat să amâni 

deciziile importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se recomandă să analizezi 

serios oportunităţile şi să fi i 

perseverent.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cel mai indicat este să priveşti 

totul cu detaşare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ţi se recomandă 

prudenţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Îi vei putea impresiona pe cei din 

jur prin ideile inovative.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei avea parte de o zi cu împliniri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil ca ziua de azi să-ţi 

aducă suma de bani necesară 

pentru a putea demara planurile 

concepute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, ai idei care pot fi  puse în 

practică cu succes.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să fi i implicat într-un 

proiect creativ, poate chiar de 

voluntariat.

horoscop
26 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 26 OCTOMBRIE 

remember
Umberto Boccioni (1882-1916)

Pictorul şi sculptorul italian 
Umberto Boccioni s-a născut pe 
19 octombrie 1882, în Calabria. 
A luat lecţii de pictură, între 
1898 şi 1902, în atelierul 
pictorului Giacomo Balla. În 
1907, s-a stabilit la Milano, unde 
a intrat, treptat, sub infl uenţa  
poetului Filippo Marinetti, 
cel care a lansat mişcarea 
futuristă. Boccioni a adaptat 
teoriile literare susţinute de 
Marinetti în artele vizuale şi a 
devenit unul dintre importanţii 
teoreticieni ai artei futuriste. 

În 1910, împreună cu mai mulţi 
pictori, a întocmit şi publicat 
„Tehnical Manifesto of the 
Futurist Painters“. Boccioni a 
fost infl uenţat şi de cubism, 
devenind interesat de sculptură. 
În 1912, a publicat „Manifesto 
of Futurist Sculpture“, în care 
a anticipat evoluţia sculpturii 
moderne. A pledat pentru 
utilizarea în sculptură de 
materiale netradiţionale, 
cum ar fi  sticla, cimentul, 
pânza şi instalaţiile electrice, 
dar şi pentru contribuţia 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

253 CM

296 CM

310 CM

+ 25 cm

+ 24 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

288 CM

235 CM

185 CM

+ 17 cm

+ 13 cm

+ 11 cm

RĂZBUNARE
NAŢIONAL TV. ora 21,00, thriller, 

2015, SUA 

Cu: Catherine Annette, Nicole Crowther u

Titlu original: AWOL-72  u Fostul puşcaş marin 
Conrad Miller este suspectat că ar fi vândut 
secrete către KGB. Acum, el este ţinta ruşilor, a 
americanilor, dar şi a unui ucigaş periculos. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Catherine-bucătar in 

Irlanda

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Calea misterelor

SUA, Dramă
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Catherine-bucătar in 

Irlanda (R)

02:10 Calea misterelor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Furia

SUA, Franta, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 The Accountant: Cifre 

periculoase (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:55 În căutarea lui Nemo

09:35 S-a născut o stea

11:50 Acasă

13:20 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

15:30 Tot înainte

17:15  Povestea incredibilă 

a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă
19:05 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF

20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

21:50 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic, 
Muzică

23:45 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

02:25 O doză de fericire

04:10 Jojo Rabbit

07:00 România…în bucate (R)

07:35 Documentar 360° Geo (R)

08:35 Discover Romania

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:05 Iubirea Unei Doamne

17:29 România…în bucate

17:55 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Osânda (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie

unei varietăţi de materiale 
într-o singură piesă. Cu toate 
acestea, în practică, sculptura 
lui Boccioni a fost mult mai 
tradiţională decât în teoriile 
sale. A încetat din viaţă pe 16 
august 1916, în urma unui 
accident. . V.G.
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Din înţelepciunea
anticilor

ORIZONTAL: 3) Probă de examen – Mic şi fără u

inimă! – Direct în frunte! 4) Fluier cu multe canale 

– Care durează mult. 5) Caiet! – E cu capul pe 

umeri – Loc de vis pentru cei buni. 6) Tras în piept 

– Tineri însurăţei. 7) Generoşi din fi re -  Codaşe la 

muncă! 8) Rămăşiţă fără valoare – Dispozitiv care 

retransmite semnale pe unde. 9) Sunt la bază!

VERTICAL: 2) Vechi fi lozof elen – Poeţi din Grecia u

antică. 3) Introduce o propoziţie concesivă – 

Afectat grav de foc. 4) Bun la toate – Culant din 

fi re. 5) Rece! – Sunt greu de bătut – Spuse cu 

măsură! 6) Rămas cu gura căscată la întâmplare – 

De culoarea untului. 7) A sclipi la soare – Oi tinere. 

8) Vasile Nae – Inimă de patriot! – Întins la pământ. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Somn… uşor!

A lua cu forţa

Preot al unei 
capele

…

…

Apucă 
cu fălcile

Afectuoasă
Categorică

Lasă urme 
de cerneală 

(pl.)

Uimit

Umblă
aiurea

Şefi  în frunte

Porc sălbatic

Haină de 
ploaie

Mister

Cant!

Spălăcite

Casă de bani

Corina Tudor

…

Luată 
la ochi

Unsă… în 
casă!

…

Ceai!

Fierul ca 
atare

Intrarea în 
cetate!

Coloană

Atlet de 
frunte!

Casete!

Şef la 
mănăstire

Postată 
în faţă!

Deghizată 
(rar.)

Pe un singur 
canal

Paula 
Popescu

Tunică!

A ridica 
tonul

Strigăt 
în arenă 

1 8 3

3 1 7

6 7 5

8 3

8 1 4

3 2 9 7 1

7 9 5

5 3 6

4 7 3

9 3 1

7 6

8 9

6 2 4

4 3 7 1

2 9 5

6 7

9 1 6

7 2 3 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Doctore, mutaţi-l, vă rog, pe 
vecinul meu în alt salon, că se 
crede motocicletă.
- Vă deranjează zgomotul pe 
care îl face?

- Nu. Gazele scoase pe ţeava de eşapament...
2

- Tu ştii că eu îl înlocuiesc pe 
directorul general de două ori 
pe săptămână?
- Tu, un prăpădit de arhivar?
- Dacă nu crezi, întreab-o pe 

nevastă-sa!

reţeta zilei
Salată caldă 
cu cartofi  
şi crenvurşti

tv
mania
Dragostea 
are X Factor?

u Cu cântec. „Naomi, 
dacă mai și cântai la cum 
arăți, cred că ne luam zilele. 
Arăți ca o panteră și ai cântat 
ca o... pisică!“. Aşa a început 
jurizarea frumoasei Naomi 
Hedman, la „X Factor“. Era 
părerea lui Ştefan Bănică, 
pe care Naomi a reuşit să 
o contrazică, după a doua 
interpretare… în duet cu 
Florin Ristei. E adevărat, nu 
toţi concurenţii primesc şansa 
de a cânta şi un al doilea 
cântec. Şi, oricât ar fi  de buni, 
şi mai puţini primesc patru 
„Da“-uri şi califi carea în 
bootcamp după a doua piesă. 
De regulă li se spune că vor fi  
pe lista scurtă a categoriei lor 
de vârstă… o listă care devine 
tot mai lungă. Ei bine, nu a 
fost cazul lui Naomi, care este 
deja în echipa Deliei. Departe 
de mine să-i contest talentul 
sau apariţia spectaculoasă, 
numai că meritul pentru cea 
de-a doua piesă nu-i doar al ei, 
ci al lui Florin Ristei, cu care 
a cântat „If I Ain’t Got You“. 
Şi care a ştiut cum să o pună 
în valoare, dacă vreţi părerea 
mea. Şi nu doar pe scena „X 
Factor“, ci şi într-o dimineaţă 
la „Neaţa cu Răzvan şi Dani“!

De câteva zile, tabloidele 
sunt invadate de imagini cu 
Ristei şi Naomi, care par a 
avea o relaţie mai mult decât 
profesională… Habar nu am 
dacă e doar o strategie de 
audienţă, dacă dragostea are X 
Factor, dar nu prea mi se pare 
fair-play pentru un membru 
al juriului să aibă o relaţie cu 
una dintre concurente... 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Maici la 
mănăstire!

Raiată!

Acar în gară!

Odată!

INGREDIENTE. 4 cartofi , o ceapă, un ardei 

gras, 500 g crenvurşti, 100 g spanac; dressing: 3 linguri 

apă, 1 lingură ulei de măsline, 2 linguri zahăr brun, 2 

linguri oţet de mere, 2 linguri muştar, sare, piper, cimbru.

PREPARARE. Fierbem cartofi i în apă cu 

sare. Îi scurgem sub jet de apă rece şi îi tăiem cubule-

ţe  Amestecăm ingredientele pentru dressing, făcând 

un sos omogen. Tăiem ceapa şi ardeiul şi le călim. 

Adăugăm crenvurştii tăiaţi rondele şi îi prăjim. Adăugăm 

cartofi i tăiaţi cubuleţe, turnăm deasupra sosul. Punem 

şi spanacul, amestecăm. Lăsăm alte 5-10 minute la foc 

mediu. Potrivim de sare şi piper, ierburi aromatice.  

. R.C.

(La o dezlegare corectă afl aţi convin-
gerea lui Cato cel Bătrân că nu oratoria 
dă dovada superiorităţii în gândire)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 luni

26 - 31 octombrie 2020

SE RENUNŢĂ 

LA TEZE ŞI SE 

REDUCE MATERIA
ÎNVĂŢĂMÂNT. Tezele ar 

putea fi  eliminate în anul şcolar 2020-

2021, iar materia predată la unele 

materii va fi  redusă drastic, a declarat 

ministrul Educaţiei, Monica Anisie. 

> pag. 04

HOCHEIŞTII                

DE LA CSM GALAŢI, 

NEÎNVINŞI
SUCCESE. Echipa de hochei 

a CSM Galaţi a început foarte bine 

sezonul, câştigând cinci din cele şase 

puncte puse în joc în dubla contra 

celor de la Corona Braşov. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cumpărăturile
din Piaţa Calea Basarabiei, 
controlate de poliţiştii 
locali
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un cititor al „Vieţii libere“ ne-a 
reclamat faptul că Poliţia Locală 
l-a împiedicat să cumpere marfa 
pe care şi-o dorea din Piaţa Calea 
Basarabiei. În replică, instituţia 
spune că, în respectiva piaţă de 
gros, poliţiştii locali afi rmă că nu 
au confi scat marfa cumpărată şi 
le recomandă gălăţenilor să nu 
achiziţioneze decât produse în-
soţite de documente fi scale.

„Pentru protejarea populaţiei 
împotriva unor activităţi comerci-
ale ilicite, precum şi pentru înlătu-
rarea persoanelor care desfăşoară 
un comerţ în afara legii, Poliţia 
Locală Galaţi derulează periodic 
acţiuni de control în pieţele agro-
alimentare. Pentru prima dată, 
poliţiştii locali au iniţiat o acţiune 
de control prin care verifi că dacă 
comerciaţii/ producătorii emit do-
cumente fi scale. Referitor la Piaţa 

Calea Basarabiei, la intrarea în 
această zonă de angro, poliţiştii lo-
cali din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale le recoman-
dă cumpărătorilor ca la achiziţi-
onarea de produse să solicite do-
cumente fi scale. Unii comercianţi 
nu emit asemenea documente, de 
aici şi revolta cumpărătorilor care 
nu pot achiziţiona marfa dorită. 
Poliţiştii locali nu confi scă de la 
persoanele fi zice marfa cumpă-
rată din Piaţa Calea Basarabiei“, 
este răspunsul Poliţiei Locale, la 
solicitarea „Vieţii libere“.

În aceste zile, asemenea acţi-
uni de control mai au loc în pie-
ţele din Micro 17 şi Micro 39. Pe 
lângă verifi carea documentelor 
fi scale emise, poliţiştii locali mai 
au în vedere: verifi carea actelor de 
provenienţă a mărfi i, verifi carea 
metrologică a cântarelor, dar şi 
purtarea corespunzătoare a măş-
tii de protecţie. Controalele în cele 
trei pieţe menţionate vor continua 

până la sfârşitul lunii octombrie, 
după care Poliţia Locală se va 
„muta“ în Piaţa Centrală şi în cea 
din Micro 19.

Cea mai recentă acţiune de 
control în pieţele gălăţene s-a sol-
dat cu confi scarea, de către poli-
ţiştii locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale, a 
peste 4.800 kg de fructe/legume 
(struguri, hrean, roşii, vinete etc.), 

1.360 de ţigarete şi trei cântare, 
bunuri în valoare de peste 11.500 
de lei. Au fost verifi caţi 38 de ope-
ratori economici şi persoane fi zice 
şi au fost aplicate 23 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
4.300 de lei. Au fost date zece 
amenzi pentru lipsa preţurilor 
afi şate, alături de alte 13 sancţiuni 
contravenţionale, aplicate în baza 
Legii 12/1990.   .

COMERŢ FISCALIZAT . VERIFICĂRI

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 - 31 octombrie 2020
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